
Representationer av etniciteter
i storfilmer, då och nu.
En kvalitativ och kvantitativ analys.



Abstrakt
This essay analyzes and puts research into the representation of ethnicities in
successful films of the years 2001 and 2021, according to Box Office. The goal with
this essay is to put additional knowledge about this subject and to shed additional
light on how ethnicities are represented in films. With the increase in discussion
about who gets casted in films and what ethnicity should get casted, as with the
hashtag #OscarsSoWhite and #HollywoodSoWhite. The results in this study show
that there is a minor increase in representation of non-white ethnicities, when
comparing financially successful films from 2001 and 2021. Even if there is a minor
increase, the large majority is still of white ethnicity. The analysis is using a mixed
method of quantitative and qualitative analysis in its collection of data. This study is
also based on previous research by Arhusen, R and Olsson, F. A study that analyzed
diversity in films produced by Netflix during the year 2016 and the year 2023.
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1 Inledning

Debatten om rollfördelning bland etniciteter inom stora filmproduktioner har

blivit ett större samtalsämne idag. Det har länge varit en majoritet av vita

skådespelare i storfilmer, inte minst inom Hollywood och nomineringar till

det amerikanska filmpriset Oscar, eller Academy Award. Frånvaron av

icke-vita skådespelare har under senare år lett till stora diskussioner inom

kulturvärlden och på sociala medier, med hashtags som #OscarsSoWhite och

#HollywoodSoWhite, där användare kräver en förändring inom filmindustrin

(The Perspective, 2022).

Till följd av kontroversen med #OscarsSoWhite införde den amerikanska

filmakademin nya riktlinjer för Oscars-nomineringar. Dessa regler, kallat

RAISE, är till för att mana filmproducenter att inkludera fler personer från

olika minoritetsgrupper i filmproduktioner. För Oscars 2024 krävs det att en

film uppfyller två av fyra mål för att kunna bli nominerad till best

picture-priset. Till exempel kan filmen uppnå ett av målen genom att

huvudrollen eller biroll spelas av skådespelare som tillhör en etnisk

minoritet. Ett annat mål är att filmens handling kretsar kring en

minoritetsgrupp, där kvinnor, LGBTQ, och människor som lever med

handikapp inkluderas. Även om tanken är god, har detta också skapat debatt

då vissa producenter menar på att de inte är rätt, och vissa fall olagligt, att

fråga sina medarbetare om deras sexuella läggning eller om de har något

handikapp (Hollywood Reporter, 2023).

Något som också rör denna debatt är hur dessa roller representeras i filmerna.

Viss ökning av inkludering av minoriteter har skett, men forskning om hur

representationen och porträtteringen av minoriteter i filmer ser ut finns det

mindre av. Den här uppsatsen är till för att djupare analysera hur
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representationerna ser ut i de två bäst presterande filmerna, enligt boxoffice,

från två årtal. Forskningen riktar sig inte mot en specifik genre av film, utan

endast på tittar- och försäljningssiffror från respektive årtal.

Meningen är att titta på huvudrollerna i amerikanska filmproduktioner och se

om det finns samband mellan etnicitet och typ av roll. Den kvalitativa delen

är till för att titta närmare på hur rollerna faktiskt porträtteras i filmerna och

djupare analysera samband och bakgrund till varför de representeras som de

gör. Den kvalitativa analysdelen är alltså till för att förklara detaljer och

händelser i filmer som har djupare orsaker, en films innehåll är där av en

anledning. Kan det finnas samband mellan hur olika etniska grupper

representeras i sina roller och samhälleliga samt kulturella fördomar? Kan vi

se en utveckling av hur representationen ser ut när vi jämför de största

filmerna producerade med tjugo års mellanrum?

1.2 Problembakgrund

Uppsatsen grundar sig i vår B-uppsats där vi forskade kring liknande ämne,

då rörde det sig om hur uppdelningen av rollerna i Netflix-produktioner såg

ut bland olika etniciteter. Forskningen fokuserade då enbart på filmer

producerade av Netflix och den procentuella fördelningen bland etniciteter

oavsett roll. Med andra ord räknades alla skådespelare med huvudroller ihop,

för att sedan ta reda på hur stor del av dessa representerades av varje etnisk

grupp. Det resultat som framgick var att det finns en mindre förändring. Att

det finns en större representation år 2023 än år 2016.

För att få en djupare inblick och ytterligare information kring samma ämne är

denna uppsats till för att utveckla frågeställningen och bidra med tydligare

kunskap. Istället för att bara titta på hur stor andel av rollerna som tilldelats
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personer med olika etniciteter, så är den här uppsatsen till för att titta närmare

på vad det är för roller som tilldelas samt hur dessa representeras i filmerna.

Resultatet är tänkt att ge en bild över hur filmproduktionen har utvecklats

och kanske påverkats av samhällets utveckling.

Filmer har länge varit en stadig pelare i kulturens värld. I dagens

konvergenskultur är det idag lättare än någonsin att få tillgång till filmer,

oavsett var man befinner sig. Vare sig man tittar på bio, TV, eller streamar via

telefonen. Via olika medium som fungerar på en mängd olika plattformar, så

finns det stor chans att en bra film kan leda till en ny följarskara och stora

intäkter.

Young (2012) tar upp filmens påverkan på publiken, där det både finns

positiva och negativa inverkningar, samt omedvetna och medvetna. Young

(2012) diskuterar en fråga som många av oss säkert har ställt till oss själva:

spelar filmer roll? Och isåfall, till vilken grad? I boken kommer Young fram

till att filmer spelar roll. Vissa filmer, spelar viss roll, till vissa människor, i

vissa tider. Med andra ord, alla filmer som vi tittar på kommer inte ha en

direkt påverkan på våra tankar och uppfattningar. Det finns också svårigheter

med forskning av filmens påverkan just på grund av denna aspekt.

En viktig punkt som Bryant och Oliver (2008) tar upp kring filmens

påverkan är att trots att det i många fall har en negativ sida och att mycket av

forskningen utgår ifrån detta, så är det en viktigt del för att kunna använda

filmen som ett verktyg med positiv inverkan på publiken. En viss kritisk

utgångspunkt krävs med andra ord för att kunna identifiera och hitta

stereotyper av etniska minoriteter, för att sedan kunna genomdriva en

förändring inom representationen av etniska minoriteter i filmer.
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2 Tidigare forskning och teoretiska perspektiv

Forskning gjord av Deo et al. (2008) tar upp hur representationen av

minoriteter i TV påverkar samhällets ideologier och fördomar om en viss

etnicitet. Representationen av en viss folkgrupp i media, och i detta fall TV,

påverkar hur andra människor bildar en uppfattning om folkgruppen om de

inte har någon personlig relation till dem. Denna studie fokuserar på

människor med asiatiskt ursprung i Amerika, men konceptet och slutsatsen

går att applicera på fler etniciteter. I studien tas tre punkter upp som

huvudfokus för forskningen; avsaknad, representation och motverkandet av

rasistiska och dominanta ideologier mot folkgruppen. Studien visar på att

amerikaner med asiatisk ursprung fortfarande ses och representeras som “de

andra”, det vill säga de som inte tillhör “oss” utifrån ett amerikanskt

perspektiv. Även om amerikaner med asiatiskt ursprung har funnits i

Amerika sedan 150 år tillbaka, porträtteras de inte som amerikaner på tv. När

de porträtteras är detta dessutom med begränsad tid, och rollerna är ofta

samma med stereotypa drag genom olika program. Studien visar hur den

asiat-amerikanska folkgruppen blir isolerad och inte representeras på rätt sätt

i tv, vilket gör att fördomar och ideologier i samhället blir svårare att

motverka (Deo et al., 2008).

En studie gjord av Gianetti och Chen (2022) diskuterar hur globaliseringen

har påverkat amerikanska filmproduktioner. Dels påverkar globaliseringen

försäljningssiffrorna, men också trycket från omvärlden att till större del

inkludera etniska minoriteter. Studien tar upp hur publiken i olika länder

reagerar på svarta skådespelare, både kvinnliga och manliga, i olika filmer.

En intressant punkt som tas upp i studien är att i länder med negativ respons

till filmer med svarta skådespelare blir mindre ju fler filmer som tidigare

släppts med svarta skådespelare i landet. Med andra ord, den negativa
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responsen till att inkludera svarta skådespelare kan ha ett samband med

tidigare exponering.

En annan viktig punkt i studien är att produktioner från Hollywood har en

speciell kulturell men också samhällelig status. Filmerna har en chans att nå

ut och påverka mer än någonsin, genom att involvera flera etniska

minoriteter. Detta kan påverka samhällets uppfattning och syn på dessa

minoriteter, både i filmbranschen men också i samhället.

En liknande undersökning gjord av Fan (2021), tittar också på hur

inkluderanden av minoritetsgrupper samt genus i filmproduktioner påverkar

försäljningssiffrorna. Här hittas samband mellan goda försäljningssiffror och

vita skådespelare i huvudrollen, vilket även hör ihop med filmproduktionens

budget. Fan (2021) skriver att producenter står inför ett slags dilemma, att

inkludera etniska minoriteter i huvudrollerna och vinna poäng från publiken

på internet eller producera film med vita skådespelare och få högre tittar- och

försäljningssiffror. Även om mycket kritik har visats mot filmproducenternas

val av skådespelare så talar alltså inte siffrorna för att förändring ska ske ur

ett vinstsyfte.

Forskning finns inom ämnet, men oftast är fokus då på en viss etnicitet, viss

genre av film eller ett visst årtal. Den här studien är till för att komplettera de

olika resultaten genom att ge en övergripande bild över hur rollfördelningen

ser ut, men också för att jämföra två olika årtals filmproduktioner för att få

insyn över hur utvecklingen inom stora produktioner har förändrats, eller

inte. Som Gianetti och Chen (2022) tog upp, så kan negativ respons till

inkludering av minoritetsgrupper på bioduken ha att göra med den frånvaron

av icke-vita skådespelare sedan tidigare. Då handlar det heller inte bara om

siffror, hur många icke-vita skådespelare som finns med, utan om hur de
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representeras i filmen vilket den här uppsatsen också har som syfte att

analysera.

Något som inte har gått obemärkt hos någon är produceringen av ‘remakes’.

Alltså, nyinspelningar eller nyproduktioner av en äldre film där små

förändringar görs för att passa in i dagens kultur och kvalitet. Ofta görs små

förändringar hos karaktärerna eller handlingen, och ibland görs en gammal

animerad film om till live-action eller CGI.

Detta är något som Disney under senare tid producerat mycket av, med flera

nyproduktioner av gamla filmer såsom The Lion King, The Beauty and the

Beast och The Little Mermaid. Många av dessa har skapat debatt, inte minst

den sistnämnda filmen som både fick positiv och negativ respons då

huvudrollen tilldelades en mörkhyad skådespelerska, när hon i den tidigare

filmen var vit (Bero, 2023).

Elmogahzy (2018) tar i sin uppsats upp tre nyproduktioner från Disney och

jämför med de äldre versionerna. Resultatet tyder på att Disney gör ett försök

till att uppdatera sina filmer och få bort stämpeln av ‘whitewashed’ genom

att inkludera fler etniciteter i rollerna. Ett problem för Disney är dock att

flera av dessa filmers handlingar utspelar sig i en mängd olika kulturer. Även

om Disney nu har försökt att anpassa rollerna efter respektive kultur, så finns

det fortfarande tecken i filmerna på att producenter, direktörer och

manusförfattare är vita män. Elmogahzy (2018) tar upp att detta inte bara

gäller Disney, utan visar på problem som finns inom den amerikanska

filmindustrin och Hollywood överlag. Hollywood har också på senare år fått

kritik för den stora majoriteten vita huvudpersoner inom filmindustrin.

Men Elmogahzy (2018) menar att för att skapa riktig förändring så krävs det

utveckling och maktskifte hos personerna som står bakom filmen. Disney

behöver anställa icke-vita producenter, direktörer och manusförfattare för att
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kunna producera och berätta handlingarna inom de olika kulturerna på ett

ännu bättre sätt, inte utifrån en vit mans lins.

Detta är också en av anledningarna till att den här uppsatsen har med en

kvalitativ analys. Även om en förändring har skett av mängden icke-vita

skådespelare, betyder det inte att det inte finns rum för förändring inom den

narrativa nivån och representationen av icke-vita skådespelare i filmerna.

2.1 Teoretiska perspektiv

2.2.1 Critical-culture-theory

Studien kommer dels att göras med teorin “critical-culture-theory” som

bakgrund. Teorin är främst kopplad med kulturteoretikern Stuart Hall men

också ‘cultural studies’ överlag. Det som är centralt är ideologier i media

kultur, hur samhällsgrupper upplever media kulturen (McQuail & Deuze

(2020). Det kritiska tillvägagångssättet som är kopplat till Birmingham

skolan som även introducerades genom Stuart Hall är metoden

encoding-decoding (McQuail & Deuze, 2020). Critical-culture-theory är en

teori som bygger på att media, genom olika ideologier, kan påverka hur

konsumenter av medieinnehållet uppfattar omvärlden. Stereotyper av

folkgrupper är något som exempelvis kan porträtteras och förstärkas genom

film, vilket i sin tur påverkar hur konsumenter och mottagare bildar sin

uppfattning om denna folkgrupp. Även om representationen finns med för

att underhålla tittare så kan representationerna ge en falsk bild hos publiken

om hur omvärlden och andra kulturer faktiskt ser ut.

Critical-culture-theory handlar alltså om hur ideologier förmedlas till

konsumenter genom olika medieformer. Media bygger upp en slags

ideologisk lins som påverkar hur mottagare ser på omvärlden (McQuail &

Deuze, 2020).
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2.2.2 Postkolonialism

Postkolonialism som förklaras av Stam & Spence (1983) är att den vite

mannen är standard tillståndet för människan. Allt utöver denna etnicitet är

en del av något annat och är ett objekt för den vite mannen. Detta fick sin

grund från européer som koloniserade den övriga världen. Att de

koloniserade skulle lära sig den vita kulturen och de värderingar som den vite

mannen följer, detta är något som även Richard Dyer skriver i kapitlet

“White” (1999) . Med det tillkom mycket rasistiska åsikter och

anti-semitism. Detta som förekom i tidig film, konst, litteratur osv. finns

argumentet att det även finns i dagens produktioner i olika former. Stam &

Spence (1983) skriver även om hur svarta roller har stereotypiska funktioner

i filmen. I filmens försök att representera och inkludera så placeras karaktärer

i sina stereotypa roller och ger risken att reproducera den rasism som de vill

motverka.

Dyer (1999) beskriver olika representationer av en vit etnicitet och en svart

etnicitet och hur scener kan vara formade. När det kommer till en vit etnicitet

så är detta modernt, ordning, rationellt, välbelyst och på ett språk som den

vita tittaren kan förstå, brittisk engelska. Jämfört med scener med svart

etnicitet som representeras genom bakåt tänkande, irrationalitet, våld och

kaos. På ett språk som inte kan förstås eller är översatt, med användandet av

oljud och höga röster. Detta kan användas som ett exempel på hur

postkolonialism menar att den vita etniciteten är det normala och

utgångspunkten för samhället. Andra etniciteter kan betraktas som “the

other” som är något som behöver civiliseras och anpassas efter den vita

etniciteten.

Stam & Spence (1983) skriver även att det finns koder och strategier att

analysera karaktärer genom att titta på hur scener är uppbyggda. Vilka som
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får scentid, är karaktären något som har funktionen att bli observerad eller är

det karaktären som observerar i filmen. Får publiken chans att känna sympati

för karaktären genom narrativ och scener. Hur är det som olika karaktärer

uppfattas i det narrativa och publikens ögon?

2.2.3 Neoformalism

Thompson (1988) beskriver neoformalism inom filmanalys dels på

referentiella, explicita, implicita och symptomatiska meningar inom film.

Dessa hittar man hos det som kallas devices vilket är allt inom en film, det är

dessa devices som är den minsta enheten under analys som även gör analysen

vetenskaplig. Det kan röra sig om karaktärer, kamerarörelser, repliker, musik

o.s.v. Genom att titta på vilken funktion saker har i filmen så kan slutsatser

dras. Exempelvis: en karaktär som säger viktig information för narrativet så

visar detta en device och dess funktion. Så länge det finns support inom

filmen för alla de devices som hittats och beskrivs så räknas detta som

empirisk data för analysen.

Ett fokus inom neoformalism är formen eller utformningen av det verk eller i

detta fall filmen som analyseras. Neoformalism lägger även vikt på att räkna

med i analysen när en film gjordes i tiden, det vill säga året och hur samhället

såg ut på den tiden när filmen gjordes. Neoformalism är ett flexibelt

tillvägagångssätt som flera teorier kan användas ihop med. Flera olika studier

kan göras av samma film genom neoformalism men beroende på perspektivet

som analysen sker från och med stöd från filmen kan resultaten variera.

Studien kommer att genom neoformalism fokusera analysen på den form av

narrativ (storytelling) och den stilistiska (tekniker i filmen) nivån. Det finns

även den tematiska (mening) som analyseras vilket också kommer att ha

fokus i denna studie. Studien fokuserar på representation av etnicitet i
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filmroller, men meningen är också relevant för denna studie för att förstå

vilka ideologier eller värderingar som filmen innehåller och vill berätta. Den

tematiska nivån är även viktig att analysera för att förstå den omedvetna

delen av filmens mening som ofta hör ihop med det årtal som filmen

producerades. Alltså omedvetna ideologier och meningar som till exempel

äldre filmer innehåller, vilket kan tala för hur filmskaparen och filmindustrin

såg ut under denna tid (Audissino, 2017).

Något som också gör det enklare att bryta ner och förstå alla devices i en film

är att kategorisera dessa inom olika motiveringar. Alla devices finns med i en

film med en viss motivering. Det finns fyra olika motiveringar:

kompositionella, realistiska, transtextuella och konstnärliga. Den

kompositionella motiveringen innebär att en device finns med i filmen för att

föra narrativet framåt eller för att tittaren ska kunna hänga med i berättelsen.

Den realistiska motiveringen är till för att göra historien realistisk, att

inkludera realistiska element i berättelsen för att sammanfläta den riktiga

världen som tittaren är bekant med. Den transtextuella motiveringen innebär

att en device finns med i filmen som för konnotationer till filmer eller verk

inom samma genre, det är alltså en device som förväntas eller ska vara med i

den genre som filmen tillhör. Den konstnärliga motiveringen är devices som

är oberoende av de andra kategorierna, element i filmen som endast finns

med för estetisk effekt (Thompson, 1988).
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3 Syfte och frågeställning
3.1 Syfte

Utgångspunkten med denna studie är ett vidare arbete av vår tidigare studie,

B-uppsats, av oss, Fredrik Olsson och Richard Arhusen. Den tidigare

kvantitativa studien tittade på Netflix produktioner och de etniska

representationer som förekom under åren 2016 och 2023. Resultatet i den

studien visade inte på någon större ökning av inkluderandet av icke-vita

skådespelare, vi kände samtidigt att frågeställningen och metoden kunde

utvecklas. Den tidigare studien öppnade alltså upp nya frågor och lade

grunden för den här studien.

Den här nya studien kommer därför att utföra en ‘mixed method’ av

kvantitativ och kvalitativ metod på de mest ekonomiskt framgångsrika, enligt

boxoffice, filmproduktioner för åren 2001 och 2021. Den kvalitativa

analysen har som syfte att få en djupare inblick hur rollfördelning ser ut över

protagonist, antagonist, love interest och helper rollerna, med filmerna som

kontext som möjligtvis även förklarar valet av representation. Om det är så

att filmerna och dess narrativ samt ideologi kan ge förklaring till valet av

representation för de två topplistade box office filmerna. Den kvalitativa

delen är också till för att kunna analysera filmen med hjälp av våra teoretiska

perspektiv för att ytterligare förstå sammanhang och porträttering av de olika

rollerna i filmen.

Den kvantitativa analysen har målet att ge en mer övergripande bild över hur

den etniska rollfördelningen ser ut inom filmindustrin för åren 2001 och

2021, även detta är baserat på boxoffice topplistan för respektive år. Den

kvantitativa delen har också utvecklats utifrån vår tidigare studie, då vi i

denna analys räknar antal skådespelare och respektive roll i filmen.
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3.2 Frågeställning

Kvantitativ analys

Hur är den etniska fördelningen mellan protagonist, antagonist, love interest

och helper för åren 2001 och 2021?

Kvalitativ analys

Hur representeras etniciteter och dess roller i filmerna Harry Potter och de

vises sten för året 2001 och Spider-Man: No way home för året 2021? Finns

det likheter och skillnader mellan åren?

4 Metod och etik
4.1 Kvantitativ metod och material

Val av materialet för den kvantitativa delen baseras på det sammanlagda

boxoffice-resultatet över hela världen från vardera år, 2001 och 2021.

Resultatet för boxoffice inkluderar hur många som såg filmen och hur

mycket pengar filmen drog in. Valet av detta grundade sig i att forskningen

skulle göras med så övergripande innehåll som möjligt. För att uppnå detta

valdes heller inga filmer bort beroende på genre eller kategori. 15 filmer för

vardera år som fanns med på topplistan inkluderades i undersökningen.

Årtalen valdes utifrån att de båda årtalen skulle vara nära till nutid men också

ha en viss tids mellanrum så att förändring av kultur och samhälle skulle ha

chans att ha en påverkan. Nyhetshändelser, som ‘9/11’ och den amerikanska

invaderingen av Irak, som skulle kunna påverka amerikanska

filmproduktionens handlingar och narrativ togs också i åtanke.
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Antalet filmer från vardera år, 15, baserades på tidsbegränsningen. Totalt

inkluderades alltså 30 filmer i undersökningen, med 103 skådespelare från

2001 och 93 från 2021.

Antalet skådespelare som inkluderades i undersökningen baserades på

innehållet och hur stor delaktighet varje skådespelare hade för filmens

narrativ och handling. Antalet kunde alltså skilja sig åt baserat på filmen och

dess handling. Urvalet av vilka skådespelare som skulle inkluderas

baserades dels på de roller som Vladimir Propp (1984) tar upp, men också

från egen forskning om filmens innehåll. Detta samlades in med hjälp av

olika källor och sammanfattningar av filmen från Wikipedia, IMDB och

Rotten Tomatoes.

De roller som studien fokuserar på i både den kvantitativa och den kvalitativa

analysen är baserad på Vladimir Propps (1984) typer av karaktärer. De

karaktärer som definieras av deras roll i en film och hur de hjälper det

narrativa som spelas ut. Studien har valt att hitta rollerna: Protagonist, som

beskrivs som “the hero”, den karaktär som har uppdraget att besegra hotet.

Antagonist, som beskrivs som “villain”, den karaktär som ligger bakom ett

hot som ofta leder till en form av konfrontation med hjälten. Love interest

som beskrivs som “the princess”, den karaktär som hjälten får som pris eller

en karaktär som har funktionen att vara kärleksintresse till hjälten. Sist är

rollen helper som beskrivs som “the helper”, den karaktär med funktionen

att vara en sidekick och/eller hjälper hjälten att lösa den konflikt som ingår i

det narrativa.

Variablerna för den kodmanual som använts för etniciteter konstruerades och

kategoriserades med hjälp av NCES (National Center for Education

Statistics, 2023). Detta är en statlig sida i USA som passar in det målet av

studien. Etnicitet är en väldigt bred definition och det är lätt att dela in
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personer i en felaktig etnicitet beroende på hur djupt och brett man definierar

just etnicitet. Därav kommer denna definition in, vilket gör detta breda ord

mer arbetsvänligt och som även passar in tidsram samt mål för denna studie

av representation av etnicitet. För att även kunna räkna in de som är av en

blandad etnicitet samt de etniciteter som inte har kunnat identifieras så

används kategorierna “mixed” respektive "unknown”.

Innan den slutgiltiga undersökningen gjordes en pilotstudie för att få reda på

interbedömarreliabiliteten, som Bryman (2016) tar upp, så att resultaten

skulle bli samma oavsett vem som observerade materialet. Variablernas

beskrivning förtydligades därefter och fler variabler lades till för att fungera

som övrig kategori när information eller kriterier som skulle passa de andra

variablerna saknades. Som tidigare nämnt är beskrivningen av de olika

variablerna hämtat från NCES (2023) och Propp (1984) vilket gjorde dessa

tydliga och validiteten hög, men ytterligare variabler krävdes för att inte gå

miste om viktig information som var relevant för forskningsfrågan.

4.2 Kvalitativ metod och material

Materialet för den kvalitativa metoden samlades in från boxoffice resultat

(IMDbPro, 2023) där de två bäst presterande filmerna från vardera år valdes

ut, Harry Potter och de vises sten för 2001 och Spider-Man: No Way Home

för 2021. Det fanns tankar om att analysera fler filmer och att då inte bara

välja de bäst presterande filmerna, men utgångspunkten var den bästa filmen

från vardera år för att möjligtvis fortsätta med andra filmer om tid fanns,

vilket kommer diskuteras vidare i diskussionsdelen.

Analysen började med att titta igenom vardera film från början till slut utan

att tänka för mycket på att analysera innehållet. Detta för att få en uppdaterad

bild av filmen och dess handling men också för att titta på och tolka filmen

som en vanlig publik skulle göra i rent underhållningssyfte. Filmen sågs
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sedan igenom ett flertal gånger för att analysera olika delar av filmen med

olika syften. Först för att kunna sammanfatta handlingen och hitta kritiska

punkter i filmen för narrativet men också för att identifiera devices som

skulle vara relevanta för analysen. För att identifiera dessa sågs filmen

igenom med olika avsikter varje gång. Filmen sågs till exempel igenom en

gång med fokus på narrativa devices och därefter en gång med fokus på

stilistiska devices. Relevanta devices identifierades och blev indelade efter

deras funktion i filmen, så att vidare analys kunde göras över specifika

devices.

Filmerna analyserades även med postkolonialismens verktyg för att fokusera

på icke-vita karaktärer i filmerna och titta på hur dessa representerades, dels

från ett stilistiskt perspektiv men också hur de representerades i det narrativa.

Bryman (2016) tar upp fördelar och nackdelar med att kombinera kvalitativa

och kvantitativa metoder. Fyra modeller som anses vara användbara när det

kommer till att kombinera dessa två metoder är när de två metoderna jämförs

med varandra, när den ena förbereder den andra, när den ena förklara

användandet av den andra eller när de båda används för att tillsammans ge en

klarare bild av resultatet.

I denna studie används båda metoderna för att ge en klarare bild av resultatet.

Den kvalitativa delen går in i djupet och fokuserar på filmens innehåll och

representation av karaktärer medan den kvantitativa delen är till för att få en

övergripande bild av hur filmers rollfördelning ser ut bland etniska grupper.

Målet med att använda de två metoderna är för att undvika att få endast en

del av data att analysera. En kvantitativ överblick visar vad för etnicitet en

produktion valt att använda men inte hur de har representerats i filmen. Här

kommer den kvalitativa undersökningen att ge en ytterligare inblick i de

olika produktionerna. Genom att göra filmanalys med en kvalitativ metod
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över etnicitet och representation får studien data som skulle missats genom

att endast använda en kvantitativ analys. Oavsett resultat i den kvantitativa

delen så kan den kvalitativa ge en tydligare blick om hur representationen

faktiskt speglas i filmens innehåll och narrativ (Bryman, 2016).

Generaliserbarheten är låg men resultatet baseras också på den kvalitativa

analysen och innehållet i filmerna. Filmerna har analyserats och tittats

igenom flera gånger, där syftet är att analysera innehållet. Även om det kan

ses som en kritisk punkt så är inte det enda syftet att titta på siffror, utan att

bidra med en djupare analys genom att kombinera den kvalitativa och

kvantitativa metoden för att bättre passa forskningsfrågorna och syftet med

uppsatsen.

4.3 Begränsningar

På grund av tidsbrist för studien kommer urvalet av filmer som kommer

genomgå analys att begränsas. För den kvantitativa analysen kommer totalt

30 filmer att analyseras. Med detta ingår rollerna protagonist, antagonist,

love interest och helper. Det kommer även finnas en ytterligare rollkategori:

support. Detta används i de fallen som en eller flera av de grund kategorierna

inte går att applicera för en/flera karaktärer i en film.

Begränsningen för den kvalitativa analysen innebär att två filmer kommer att

analyseras. Detta är på grund av tidsbrist och för att även kunna behålla

möjligheten att inkludera en kvantitativ analys för studien. För en mer

fullständig studie skulle mycket mer tid krävas av studien och denna resurs

finns inte. Mer resurser till att göra en kvalitativ analys av exempelvis fem

eller fler filmer för de två olika åren skulle ge en bättre inblick på hur filmer

och hur representation ser ut. Mer djup analys skulle ge ytterligare

information och skulle ge ett potentiellt tydligare svar hur representation såg

ut för de utvalda åren för studien. Val av representation i en film skulle kunna
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skifta beroende på det narrativ som utspelar sig. Detta som i sin tur kan

påverka resultatet av ett mindre urval under analys, ett urval som har

begränsats i denna studie.

Även den kvantitativa studien kan få bättre överblick över etnisk

representation med ett större antal filmer som analyseras. Mer data insamlat

över roller och skådespelare ger ett starkare urval som ger en starkare

vetenskaplig grund.

Dessa begränsningar över kvantitativ och kvalitativ analys påverkar studiens

resultat, som skulle kunna behöva ytterligare resurser för att förbättra den

kunskap som potentiellt finns att hitta inom detta ämnet.

4.4 Etik

Uppsatsen utgår ifrån Vetenskapsrådet (2017) etiska riktlinjer för att kunna

utföra forskningen på rätt sätt och med en bra grund. Innan själva

forskningen började genomföras gjordes en genomsökning av tidigare

forskning inom samma ämne för att kunna utveckla frågeställningen utefter

dessa. Med tidsramen i åtanke var syftet att med den här studien bidra med

ny och uppdaterad information med en egen frågeställning kring ämnet som

inte tidigare hade gjorts eller besvarats av andra forskare.

För den här studien har inte andra människor intervjuats eller analyserats,

utöver skådespelarnas etniska bakgrund. Detta gör att flera etiska regler inte

behöver appliceras till studiens metod. Bryman (2016) tar upp vissa etiska

förhållningsregler som forskare bör använda sig av när information som rör

andra personer hämtas från nätet. Därför är materialet och datainsamlingen

av skådespelares bakgrund och etnicitet endast hämtat från IMDb, där

informationen om skådespelare är publik och tillåten att använda i

forskningssyfte.

17(1)



Bilderna från filmerna som är med i uppsatsen går under fair use. Även om

materialet är upphovsrättsskyddat så används detta enbart i ett studiesyfte.

5 Resultat och analys
5.1 Kvantitativ analys

5.1.1 Resultat

Figur 1 nedan visar den etniska fördelningen av skådespelare under året

2001. Resultatet visar en stor representation av vit etnicitet med 78,6%. Med

en mindre representation från Hispanic and Latino, Asian och Black or

African American som alla tre grupper låg på 6,8% vardera. Mixed etnicitet

landade på 1% representation inom de filmer som analyserats för denna

studie.

American Indian or Alaska Native, Native Hawaiian or Other Pacific

Islander och Unknown grupperingarna var alla på 0% och visas därmed inte

på detta cirkeldiagram. För att se hela listan och exakta antal för de olika

etniska grupperna se Bilaga 1A.

Figur 1.
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Representation av etnicitet under år 2001.

Figur 2 nedan visar den etniska fördelningen av skådespelare under året

2021. Även här är det en stor representation av vit etnicitet med 59,8%.

Hispanic or Latino etnicitet på 12,9%, Asian etnicitet på 10,8%, Black or

African American etnicitet på 8,6%, Mixed etnicitet på 4,3%, Native

Hawaiian or Alaska Native etnicitet på 2,2% och de etniciteter som inte

kunde identifieras står för 2,2%. American Indian or Alaska Native

grupperingen var 0% och visas därmed inte i cirkeldiagrammet. För hela

listan och över de exakta antalen av etniciteter hittas på Bilaga 1B.

Figur 2.

Representation av etnicitet under år 2021.

För en tydligare jämförelse över år 2001 och år 2021 användes ett ytdiagram

(figur 3) och det är det exakta antalen som visas i diagrammet, inte andel i

procent. Här kan man se att det går i liknande trender över fördelningen över

etnisk representation. Med den större skillnaden som finns vid vit etnicitet.

Det är 81 stycken totalt för år 2001 och 55 stycken av vit etnicitet för år

2021. Det är vit etnicitet som står för den största andelen för båda åren med
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stor marginal. Trenden över de resterande etniciteterna är lika varandra för

både år 2001 och år 2021 med mindre variation, med viss ökning av

representation för år 2021.

Figur 3.

Jämförelse av etnisk representation för år 2001 och år 2021.

Figur 4 visar rollfördelningen mellan etniciteter för de olika produktionerna

för år 2001. En hög andel av representation av vit etnicitet i alla rollerna:

protagonist, antagonist, love interest och helper. Även i support grupperingen

hittas en stor andel av vit etnicitet. I gruppering asian är det fler antagonister

sedan support samt protagonist som hittas. I Black or African American

hittas protagonist, helper och support. Hispanic or Latino hittas minst en av

varje roll. För hela listan med de exakta antalen, se bilaga 1C.

20(1)



Figur 4.

Etnisk rollfördelning för år 2001.

Figur 5 visar rollfördelningen mellan etniciteter för de olika produktionerna

för år 2021. Tittar man på vit etnicitet så är det en större andel av

protagonister, antagonister och support roller som finns. Med en mindre

andel av love interest och helper jämfört med år 2001. Hispanic or Latino

finns det även här minst en av varje roll med en större andel i support roll.

Asian hittas i främst support roll men även protagonist, antagonist och

helper. Black or African American finns främst i support roll men även

antagonist och helper. Till skillnad från år 2001 hittas även Native Hawaiian

or Other Pacific Islander i två helper roller som inte var representerade i

någon roll av de filmer som analyserats för år 2001. För hela listan med de

exakta antalen se bilaga 1D
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Figur 5.

Etnisk rollfördelning för år 2021.

5.1.2 Analys

En jämförelse mellan dessa två år visar en liknande trend av antal etniciteter

som inkluderas i produktionerna som analyserats. Resultatet visar att för år

2021 finns det en större representation av icke-vita i filmer men under båda

åren är det flest vita som representeras. Resultatet visar också att det är flest

av vit etnicitet som representeras i rollen som protagonist, antagonist och

support. Det sker en minskning av vit etnicitet i rollerna som love interest

och helper under år 2021. Asian hade fem antagonister under år 2001 som

minskades till en antagonist under år 2021.

Resultatet visar att under år 2021 är det icke-vita etniciteter som oftast spelar

en support roll i filmerna med mindre och olika variation i övriga roller. Som

nämnts tidigare så hittas även vita etniciteter i support roller. Detta resultat

kan antyda att det är mer ofta än inte att det är en vit etnicitet som spelar en
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huvudroll som protagonist och/eller antagonist än övriga etniciteter, detta

stämmer in under både år 2001 och år 2021. Det är värt att nämna att med en

större proportion av vit etnicitet som inkluderas i produktioner så kommer

det även vara en större andel av vit etnicitet i de olika rollerna.

5.2 Kvalitativ analys

5.2.1 Harry Potter och de vises sten (2001)

Harry Potter och de vises sten är en den första filmen av totalt 8 filmer som

är baserade på J.K Rowlings Harry Potter bokserie. Filmen kom ut 2001 och

handlar om en pojke, Harry Potter som lämnats utanför sina släktingars

ytterdörr. Detta blir första introduktionen av Harry och hans svåra uppväxt

samt att Harry är en annorlunda pojke. Det som gör honom speciell är att han

har magiska krafter, något som han fått av sina föräldrar. Föräldrar som

omkom på grund av en stor händelse inom det magiska samhället, som

samexisterar med vanliga icke-magiska människor, “mugglare”. Hans kända

magiska bakgrund tar Harry till en skola, Hogwarts, en skola för just barn

med magiska kunskaper. På väg till skolan träffar Harry, Hermione och Ron,

som är två andra barn, som blir väldigt nära vänner. På skolan Hogwarts sker

även väldigt mystiska händelser, som även har något gemensamt med Harrys

föräldrars bortgång att göra. Voldemort som är personen som ligger bakom

deras död söker efter en speciell sten som ger evigt liv. Denna sten befinner

sig på Hogwarts och det blir upp till trion att lösa detta mysterium och stoppa

Voldemort innan det är för sent.
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5.2.1.1 Narrativ nivå

Harrys uppväxt är i en förort i England hos en vit arbetarklassfamilj. Han

behandlas illa och styrs av familjen, på ett sätt som kan liknas en slav. Harry

visas vara utstött och detta är på grund av att han har magiska krafter och

familjens hat av dem som ingår i det magiska samhället. Detta är även det

första som tittaren får se av en ofta förekommande ideologi, den klass

hierarkin som existerar i filmens univers. De lägre klasserna blir en version

av “the other” i postkolonialism, de som behöver anpassa sig och följa den

korrekta ordningen som den vita rika samhällsklassen har konstruerat.

Denna klassism framgår även när karaktären Hagrid träffar Harry för att ge

honom inbjudan till Hogwarts. I detta fall visar det negativ antydning till

“mugglare”. Så som icke-magiska personer kan se magin som negativt så

visar filmen att det omvända existerar också. Med uttryck och sätt att prata

om mugglare så visar Hagrid en viss negativ konnotation till mugglare.

Redan vid det här laget i första akten av filmen så visar det narrativa på att

mugglare och magiskt folk kan ses som olika raser i denna värld.

Karaktärerna Hermione och Ron introduceras på väg till skolan, dessa är två

viktiga karaktärer då de är Harrys närmsta vänner genom filmerna. Ron

kommer från en fattigare arbetarklass och från en vit familj som är vänliga

mot mugglare, vilket inte nödvändigtvis är okej i alla samhällsklasser. Detta

är något som utforskas mer i senare Harry Potter-titlar. Hermione är även hon

från en vit familj, däremot är hon en halvblod som det kallas i detta univers

och har en negativ konnotation. Detta innebär att hon har en icke-magisk

förälder och en magisk. Även detta är något som utforskas ytterligare i

senare Harry Potter-titlar.
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Väl på plats och under introduktionen av Hogwarts som skola så introduceras

även Harrys rival i skolan, Draco. Detta är en karaktär som stärker den

klassism som förekommit hittills. Draco kommer från en väldigt rik, vit och

högt uppsatt familj inom magin. Draco hånar Ron för att han har begagnade

kläder och att Harry inte ska skaffa sig “fel” typ av vänner, utan att han bör

umgås med vänner i de rätta högre klasserna och viktigare folk. Något som

Harry ignorerar. Draco är även en karaktär som representerar “pureblood”

genom sin samhällsklass och sitt vita utseende.

Figur 6.

Draco Malfoy introducerar sig för Harry Potter och berättar om

vilka som är de korrekta “vännerna”.

Antagonisten i denna film är Quirrell/Voldemort. Denna karaktär skulle

kunna betraktas som potentiellt av annan etnicitet. Karaktären bär turban och

har klädsel som kan förknippas med arabiskt, indiskt eller runt mellanöstern.

Utifrån detta så är karaktären vit och i det narrativa är det inget som

utforskas. Det är endast klädsel som står ut jämförelsevis med övriga

karaktärer. Utifrån postkolonialism kan det argumenteras att karaktären är vit

men det är något som är fel, en del av “the other” som ser ut som en god

karaktär för att denne är vit men klädseln säger något annat. Det som “felet”

faktiskt senare visar sig vara är att karaktären är skurken i filmen.
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Figur 7.

Professor Snape (vänster) och Professor Quirrell (höger) diskuterar.

Utifrån det narrativa med fokus på representation av etnicitet så följer det

dessa teman av klassism som ideologi. De lärare på skolan som finns i detta

narrativ är alla vita utan någon större inblick i deras bakgrund. Alla

karaktärer som har en påverkan av det narrativa är vita. Vita personer på

olika nivåer av denna klass hierarki. Det finns en karaktär som är icke-vit

som har repliker men skulle denna bytas ut till valfri etnicitet skulle det

narrativa inte förändrats. De fåtal etniciteter som inte är vita existerar som,

förutom det som nämnts, bakgrundspersoner som inte har någon påverkan

eller är av större vikt för det narrativa.

Denna ideologi klassism är inte något som ännu får fokus i denna film av

Harry Potter, utan det utforskas vid senare Harry Potter-titlar och blir en

större motivering av karaktärernas val och mål då. Däremot så läggs

grundstenarna för detta i denna film.
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5.2.1.2 Stilistisk nivå

Den kultur som är representerad i filmen är en generell brittisk kultur. Med

Brittisk engelska med många olika dialekter och uttryck som ingår i den

brittiska engelskan, med mindre karaktärer från Irland och Skottland.

Förutom språket som alla karaktärer talar så finns även den typiska engelska

skoluniformen, på alla studenter.

Som del av en brittisk kultur så kan även brittiska stereotyper dyka upp.

Detta kan ses när den irländska karaktären Seamus försöker förvandla ett

glas med vatten till ett glas med rom, men får resultatet att det exploderar

istället. Detta kan argumenteras för att det är en stereotyp av irländare, vilken

menar på att irländare är alkoholister. Att det är den enda tydligt irländska

karaktären som försöker få sig ett glas med rom skulle kunna vara en

stereotyp i en komiskt scen. (Wikipedia contributors., 2023, November 25)

Figur 8.

Seamus försöker förvandla vatten till rom.

Den karaktär som visar på en annan kultur än en generell brittisk kultur är

Professor Quirrell som även visar sig vara antagonisten i denna film.

Karaktären bär turban och har en annan klädstil jämfört med andra karaktärer

som följer mer eller mindre samma typ av stil. Med en klädstil som skulle
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kunna passa in mer i en mellanöster miljö. Tittar man genom en

postkolonialistisk lins så är det en vit brittisk protagonist som måste besegra

den onda antagonisten som har en antydan att komma utanför Europa. Ett hot

utifrån för den vite mannen att besegra.

När Draco introduceras så förstärks även den hierarkin som existerar i detta

magiska samhälle. Med en kameravinkel underifrån och att Draco står högre

upp på trappan där scenen utspelar sig. Genom detta stärks perspektivet att

Draco står över de resterande studenterna i status. En karaktär som ser sig

själv som bättre än alla andra som står under honom. Detta är även

introduktionen till Harrys och Dracos rivalitet under skoltiden som kan ses

som en rivalitet mellan olika samhällsklasser.

5.2.1.3 Övriga punkter

Etnicitet

Det är en väldigt tydlig överrepresentation av vita karaktärer i filmen. Alla

karaktärer som har någon form av påverkan på det narrativa är vita. De fåtal

icke-vita karaktärer finns enbart i bakgrunden i form av andra studenter som

rör sig på skolan. Med undantag av en icke-vit karaktär som har ett par

repliker under quidditch matchen. Skulle denna karaktär bytas ut till valfri

etnicitet skulle det narrativa däremot inte påverkas.

Utifrån postkolonialism så är detta något som är bekant inom västproducerad

film. Att den vite mannen är standardvärdet. Med en film som enbart

använder sig av vita karaktärer som har någon vikt i det narrativa så visar

detta på att så är fallet i denna 2001 års filmproduktion.
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Ideologi - samhällets klasser

En framgående ideologi är samhällets olika klasser. Hur vissa är bättre än

andra enbart från deras bakgrund, deras position i samhället och deras

´rena´magiska blod. Även de olika skolhem som studenter blir uppdelade i

finns det redan grund för vilka som är onda och vilka som är goda. I denna

film ser vi att Gryffindor är det goda och Slytherin är de onda och

studenterna blir fördelade enligt detta. Det vi kan se är att det är överklassen,

det vill säga de rika och högt upp i samhällets hierarki hamnar i det onda

lägret, Slytherin. Vi har även den mystiska och till synes elaka Snape som är

ledande lärare för Slytherin. Med användning av sorteringshatten finns

argumentet att redan som barn sorteras studenter in i sina fack och vilken typ

av karaktär de är och kommer att bli. Vem som är ond och vem som är god.

Det är denna klassism som kan argumenteras för att det är en ersättning för

rasism i denna film. Med referenser till hur “rent” ditt blod är och de som

representerar “rent” blod är vita, rika samhällsklasser. De som ligger under i

denna hierarki är del av “the other” och ska anpassa sig efter det som anses

vara den korrekta ordningen.

J.K Rowling

Det är värt att ta upp att detta är en film som är baserad på en bok. I denna

studien är det filmen som är fokus, med adaptationer från bok till film så

finns det ett mål att översätta boken till film på ett så korrekt sätt som

möjligt. Argumentet finns att filmen är begränsad i vad för val av

representation som är möjligt utan att offra korrekthet från källmaterialet.

Det finns även kritik riktad mot J.K Rowling som uppstått på senare år (The

Independent., 2020, 7 juni). Mycket av kritiken är om författarens uttalanden

om transpersoner och dålig mångfald i författarens böcker om Harry Potter.

Exempelvis är det kritik angående bokens karaktär Cho Chang senare i Harry
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Potter-serien. Kritiker menar på att valet att kalla den enda kinesiska

karaktären för Cho Chang är problematiskt, att karaktärens funktion är att

hon avslöjar Harrys hemliga planer och att karaktären är ett kärlekspris åt

Harry.

Det har även annonserats att det är en ny reboot av Harry Potter som är i

produktion i ett tv-serieformat. Enligt (CBR, 2023) så tittar produktionen

extra på att inkludera en bredare mångfald i rollistan. Detta är en serie som

J.K Rowling är en exekutiv producent för som fans av Harry Potter har

uttryckt oro över. Att nya unga skådespelare kommer att hamna i den diskurs

som pågår runt J.K Rowling och hennes kritiserade kommentarer.

5.2.2 Spider-Man: No way home (2021)

Filmen börjar efter följderna av Spider-Man: Far from home, Spider-Mans

riktiga identitet har blivit känd världen över. För att åtgärda de konsekvenser

Peter Parker och hans vänner får utstå på grund av detta så går han till sin

kollega Dr.Strange för att se om det finns ett sätt att få världen att glömma att

Peter Parker är Spider-Man. Problem uppstår när Dr.Strange utför sin

trolldom och istället för att få världen att glömma vem Spider-Man är, så

kastas skurkar och allierade från andra universum in i vårt universum. Med

hjälpen av andra universums versioner av Spider-Man så kämpar våra hjältar

tillsammans för att strida mot skurkarna som hamnat i fel universum och

söker efter svaret att återställa ´the multiverse´.

5.2.2.1 Narrativ nivå

Jämförts med tidigare Spider-Man filmer och produktioner så är MJ, Peter

Parkers flickvän, av “mixed” etnicitet. Tidigare versioner av Spider-Man som

har Tobey Maguire samt Andrew Garfield som huvudrollen Spider-Man, så

har hon alltid varit vit. Detta kan tyda på att val av representation har
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förändrats sedan dessa tidigare produktioner. Ytterligare utöver

representation så har även MJ syfte och funktion som karaktär fått mer

påverkan av narrativet. I de tidigare produktionerna så är MJ främst priset

som Spider-Man/Peter Parker kämpar för, vinna eller rädda från faran. I

denna nya produktion av Spider-Man så står hon sida vid sida av Spider-Man

genom att hjälpa till och driva narrativet framåt, inte längre bara priset för

Spider-Man.

Förutom MJ som hjälper det narrativa framåt så finns även en karaktär som

är Peters bästa vän, Ned Leeds. Ned är en ny karaktär som inte funnits i

tidigare filmproduktioner. I denna studie klassas etniciteten av skådespelaren

som “Native Hawaiian or Other Pacific Islander”. Precis som med MJ så har

även denna karaktär en funktion som hjälper Spider-Man att lösa konflikten

och föra narrativet framåt. Med dessa tre skådespelare och roller så är två av

tre roller icke-vita, vilket kan tyda på att synen på inkludering har förändrats

sedan den tidigare Spider-Man filmen från 2002 med Tobey Maguire i

huvudrollen. Dessa tre roller har en stor påverkan av det narrativa genom

filmen.

Skurken i denna film, Max Dillon, spelad av Jamie Foxx, kommenterar

Spider-Man under filmen att han trodde att Spider-Man var en svart person

och att “de borde finnas en svart Spider-Man någonstans därute”. Detta

motiverades på grund av vilken stadsdel, Queens, som Spider-Man kommer

ifrån, och hur han hjälpt de fattiga i staden. Detta skulle kunna vara en

kommentar till Spider-Man som karaktär i film, att det borde vara en

Spider-Man/Peter Parker som är icke-vit. Det är värt att nämna att i den

animerade filmen, Spider-Man: Into the Multiverse så är Spider-Man svart

karaktär men har då namnet Miles Morales. Denna karaktär är inte med i

denna filmproduktion utan de använder sig av de andra representationerna av

Spider-Man från tidigare filmer.
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5.2.2.2 Stilistisk nivå

Ned Leeds, som är Peters “helper” och spelas av Jacob Batalon, är en

rollfigur som ger komiska kommentarer, något som karaktären har

gemensamt med många karaktärer inblandade i det narrativa. Ned är en

nördig kompis till Peter som ger understöd med hjälp av datorer. Neds

karaktär presenteras som en mindre cool person och är en stereotypisk nörd.

En karaktär som fascineras av ord som “undercroft” och är intresserad av alla

manicker som Dr.Strange har i sitt “undercroft”. Han bär kläder som kan vara

lite udda, med insekter och robotar som motiv. Karaktären är även lite rund i

kroppen som kan passa in med vissa stereotyper av en nörd karaktär.

Neds etnicitet är även del av scener som ska ge komisk effekt. Detta sker när

MJ och Ned är hos hans mormor som inte kan engelska. Ned blir då tvungen

att översätta och prata med sin mormor på filippinska. Neds mormor har

egentligen som enda roll att bidra med komiska repliker vilka dessutom är

väldigt få. Något som också är värt att nämna är att Neds mormor faktiskt

kan engelska, då hon i slutet av sin scen själv säger “I’m going to bed”.

Motiveringen till att hon ändå pratar filippinska i de få repliker hon har kan

bero på att produktionen verkligen ville förtydliga att en minoritetsgrupp

finns med i filmen, eller enbart använda det som extra komisk effekt.

Ned Leeds nämner också tidigare i filmen att hans mormor säger att deras

familj kan magi. Detta skämtas i filmen bort med en kommentar från Dr.

Strange, som faktiskt kan utöva magi, att Ned borde uppsöka en doktor. Ned

Leeds är i filmen som tidigare nämnt från Filippinerna, och magin kan

kopplas till den asiatiska och filippinska tron på häxeri och trolldom, som i

tron utövas av en shaman eller saman (“Shamanism”, 2023). Den här tron

kopplas ofta ihop med alternativ medicin, som inte är lika känt eller utövat i

västvärlden, medicinen har blivit kallad för bluff och påhitt av icke-troende.
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Detta kan tolkas som att Neds tro på magi används som en komisk effekt i

sig, medan den vita Dr. Strange kan utöva ‘riktig’ magi och skämtar bort den

asiatiska tron på shamaner och trolldom.

Figur 9.

Neds mormor, Ned och MJ och en främmande Spider-Man.

MJ som nämnts tidigare är den första icke-vita flickvännen till

Spider-Man/Peter Parker. Under filmen så är det ofta hon som flickvän som

får visa stöd till Peter Parker och mindre tillfällen som Peter får visa stöd till

MJ. Ned är den nördiga “helper”, MJ är den mer coola och självsäkra

flickvännen eller “love interest”. Som karaktär är även MJ någon som ger

komiska ‘quips’ och kommentarer i situationer. Utifrån postkolonialism

skulle även MJs etnicitet kunna tolkas som att hon är en exotisk flickvän till

Peter, hon är del av av en icke-vit etnicitet som kan ses som ett spännande

pris och flickvän för den vita Spider-Man/Peter Parker.

33(1)



Figur 10.

Peter Parker och MJ konverserar via telefon.

5.2.2.3 Övriga punkter

Etnicitet

I denna produktion av Spider-Man är det en större inkludering av olika

etniciteter jämfört med tidigare produktioner av Spider-Man.

Huvudkaraktärer, mindre roller och individer i bakgrunden så finns det en

representation och inkludering av en mångfald av etniciteter. Att byta

etnicitet av karaktärerna som MJ och Ned kan peka på att det är ett aktivt val

av produktionen att inkludera en bredare mångfald hos huvudkaraktärerna.

Jämfört med tidigare adaptioner av Spider-Man där flickvän och bästa

kompis till Spider-Man/Peter Parker tidigare varit av vit etnicitet.
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6 Diskussion och framtida forskning

Resultatet av den kvantitativa analysen visar liknande trender för både år

2001 och 2021. En vit etnicitet är den större majoriteten och de övriga

icke-vita etniciteter står för ett liknande antal för båda åren. Med ett mindre

antal av den totala mängden av vit etnicitet under år 2021 och med en mindre

ökning bland icke-vita, kan peka på att det skett en förändring om ändå en

liten förändring. Analys av ytterligare filmer för att göra urvalet större kan

visa ett tydligare resultat om det skett en förändring bland val av

representation av etnicitet.

Den kvalitativa analysen av Harry Potter och de vises sten från 2001 och

Spider-Man: No Way Home från 2021, visar en stor skillnad mellan etnisk

representation. Harry Potter och de vises sten är en stor överrepresentation

av vit etnicitet. Alla huvudkaraktärer är av vit etnicitet och alla mindre,

förutom en, är av vit etnicitet. Då detta är en adaption av en bok med

fastställda karaktärer skulle det kunna vara en förklaring till en del av detta.

Med det resultat av den kvantitativa analysen finns argumentet att analysen

av Harry Potter och de vises sten inte är något undantag när det gäller etnisk

representation. Med den stora majoriteten, 78,6%, av vit etnicitet under 2001

stöder Harry Potter och de vises sten den data som analyserats för år 2001.

Jämfört med Spider-Man: No Way Home så är det ett större antal etniska

representanter. Detta gäller huvudkaraktärer som bakgrundskaraktärer, som

är av icke-vit etnicitet. Tittar man enbart på dessa två filmer som analyserats

så kan det se ut som att det skett en stor förändring mellan år 2001 och 2021.

Tar man den kvantitativa analysen i beräkningen så är inte detta argument

lika tydligt. Med liknande trender med mindre skillnader så är det svårare att

fastställa en slutsats utan ett större urval av både kvantitativ och kvalitativ

analys.
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En film som Spider-Man: No Way Home har delvis sina karaktärer

introducerat och utvecklats under tidigare filmer. Den film som analyserats i

denna studie är den tredje filmen i denna version av Spider-Man, därför kan

det även påverka hur vissa karaktärer representerades under denna film. Om

det är så att de fick mindre repliker eller hur de framställs kan vara ett

resultat av tidigare titlar som skulle kunna påverka denna studie och hur det

analyserats. Denna studie har gjort en kvalitativ analys på Spider-Man: No

Way Home, inte tidigare titlar. Förutom tidigare titlar så är även denna

Spider-Man film del av Marvels Avengers film-serie som det finns ytterligare

information och karaktärer som introducerades sedan tidigare. Att analysera

detta univers av filmer som är relaterade till Spider-Man: No Way Home är

något som skulle påverka den tid som denna studie har som resurs. Därav så

är dessa filmer inte med i analys i denna studie.

Utifrån postkolonialistiskt perspektiv så visar resultaten av både den

kvantitativa och den kvalitativa analysen att det är den vite etniciteten som

ses som utgångspunkt. Det resultat av den kvantitativa analysen med 78,6%

vit etnicitet som även hade större antal av de huvudkaraktärer som

analyserats för året 2001. Även år 2021 hade majoriteten med 59,1% av vit

etnicitet med större antal av vit etnicitet som huvudkaraktärer. Detta stödjer

det perspektiv att det är den vita etniciteten som är utgångspunkten vid dessa

framgångsrika filmproduktioner. Harry Potter och de vises sten visar genom

sin etniska vita rollista att filmproduktion vid året 2001 följer även detta

perspektiv.

Skillnad finns det utifrån analysen av Spider-Man: No Way Home, genom

den mångfald som representeras i denna rollista. Detta kan tyda på att det

inte nödvändigtvis är den vita etniciteten som är utgångspunkten.

Argumentet finns däremot att då det är en vit etnicitet som är

Spider-Man/Peter Parker och de mindre huvudkaraktärerna som är av
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icke-vit etnicitet, kan tydas att det är den vita mannen som styr filmen och de

andra hjälper till och tjänar den vita Spider-Mans mål. Det är Spider-Man

som är hjälten i det narrativa och visar vägen hur man ska agera. De enda

icke-vita karaktärerna är en skurk i filmen och/eller har en assisterande roll

till Spider-Man, detta kan argumenteras som faller in i ett postkolonialistiskt

narrativ. Att det är den vita etniciteten som är den högre graden, resterande

anpassas därefter.

Tittar man även på genom critical-culture-theory så kan dessa resultat visa att

det inte finns en stor representation av icke-vita i dessa filmproduktioner.

Med den fattiga mångfald som sker utifrån den kvantitativa analysen, visar

detta att det finns en underrepresentation av icke-vita. Som publik så skulle

detta kunna leda till att personer inte är representerade av de karaktärer som

visas på film. Att fler narrativ som är mer inkluderande av olika perspektiv

och kulturer kan vara något som kan förbättras. Att en publiks syn på

omvärlden är något som kan påverkas av dessa filmproduktioner.

Spider-Man: No Way Home med dess mångfald kan även vara ett steg mot en

bredare representation och den syn på omvärlden som kan skapas genom en

inkluderad rollista.

För att återkoppla till den tidigare forskning som användes för uppsatsen så

styrker den här forskningens resultat de resonemang som tidigare forskning

kom fram till. Deo et al. (2008) diskuterade hur den asiat-amerikanska är

underrepresenterade och fortfarande ses som “de andra” jämfört med den vita

befolkningen. Detta kan ses i Spider-Man: No Way Home när karaktären Ned

Leeds pratar med sin mormor på filippinska. Mormodern är dessutom bara

med i filmen för komisk effekt, vilket Ned Leeds också är i majoriteten av

scenerna. Även om det som sägs inte innehåller något som krävs att

analysera vidare så kan faktumet att de pratar ett annat språk i sig påverka

tittarens uppfattning. Det ses som något okänt, något som den vita tittaren
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inte förstår och som på så sätt bygger en distans mellan dessa karaktärer och

den vita publiken.

Som resultatet för uppsatsen visar på så har inkluderingen ökat, även om den

vita etniciteten fortfarande är majoritet. Detta kan också tala för Fan (2021)

resonemang om att producenter står inför ett dilemma. Försäljning och

tittarsiffror ökar när vita skådespelare har huvudroller, samtidigt som

påtryckningar och debatter talar för att inkludera fler minoriteter i

huvudrollerna. En tes är att producenter kan ha försökt att kombinera dessa

två aspekter genom att fortfarande ha vita skådespelare i huvudrollerna men

att samtidigt inkludera fler icke-vita skådespelare i resterande roller. Detta är

något som den här uppsatsens resultat kan tala för då de mest framgångsrika

filmerna har analyserats och där rollerna från senare år fortfarande domineras

av vita personer men med större del icke-vita jämfört med tidigare år.

En markant brist men som också gör det möjligt att utveckla och fortsätta

forskningen är tidsramen för uppsatsen. Både den kvantitativa och den

kvalitativa analysen skulle förbättras med utökad tidsram. Detta skulle ge

ytterligare data och insyn för hur representationen av etnicitet ser ut. Den

kvalitativa analysen är ett område som verkligen skulle kunna ge värdefull

data för hur etniciteter representeras under åren. Analysen över de filmer som

var finansiellt framgångsrika som gjordes i denna studie säger inte

nödvändigtvis allt om hur det ser ut för hela året. Film är något som omfattar

många olika ämnen och representationen kan väljas därefter. Att titta

närmare på flera och olika nivåer av finansiellt framgångsrika filmer skulle

ge en ännu tydligare bild av den översiktliga representationen.

Det som även skulle kunna passa en studie som denna är att analysera kön

och de roller som tilldelas olika kön. Under den uppsatsplan som utvecklades

inför denna studie så upptäcktes det att det finns många studier för just
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könsrepresentation inom detta ämne. För att kunna bidra med ny information

och ge ytterligare forskning för ämnet så valdes det att inte inkludera detta i

denna studie. Förutom detta skulle det innebära att inkludera detta i studien

så skulle det behöva ytterligare tid att analysera kön och de teorier som

tillkommer. De resurser för att göra analys över etnicitet och kön var inte

tillgängliga för denna studie.

Framtida forskning kan göras med samma utgångspunkt som den här

uppsatsen. Delar av analysen bör förstärkas med mer material, vilket som

nämnts tidigare påverkats av tidsramen. Med andra ord hade fler filmer

kunnat analyseras med hjälp av den teoretiska utgångspunkt som användes

för att hitta fler samband mellan etnicitet och roll. Genom den kvalitativa

analysen hittades flertalet punkter värda att ta upp, men argumenten för dessa

punkter hade kunnat stärkas om samband hittades i fler filmer från samma

årtal. Att djupare analysera fler framgångsrika filmer från samma årtal hade

samband inte bara kunnat hittas mellan etnicitet och roll utan också mellan

narrativ och årtal.
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Bilaga 1 Kvantitativa tabeller

1A. Etnicitet representation 2001

Etnicitet Filmer 2001 Totalt 103

Hispanic or
Latino 7

American Indian
or Alaska Native 0

Asian 7

Black or African
American 7

Native Hawaiian
or Other Pacific
Islander 0

White 81

Mixed 1

Unknown 0

1B. Etnicitet representation 2021

Etnicitet Filmer 2021 Totalt 93

Hispanic or
Latino 12

American Indian
or Alaska Native 0

Asian 10

Black or African
American 8

Native Hawaiian
or Other Pacific
Islander 2

White 55

Mixed 4

Unknown 2

5(1)



1C. Etnicitet roller 2001

Etnicit
et
Roller

Hispani
c or
Latino

Americ
an
Indian
or
Alaska
Native Asian

Black
or
African
Americ
an

Native
Hawaii
an or
Other
Pacific
Islande
r White Mixed

Unkno
wn

Protago
nist 1 0 1 2 0 17 1 0

Antago
nist 1 0 5 0 0 10 0 0

Love
Interest 2 0 0 0 0 11 0 0

Helper 2 0 0 1 0 10 0 0

Support 1 0 1 4 0 33 0 0 Total

103

1D. Etnicitet roller 2021

Etnicit
et
Roller

Hispani
c or
Latino

Americ
an
Indian
or
Alaska
Native Asian

Black
or
African
Americ
an

Native
Hawaii
an or
Other
Pacific
Islande
r White Mixed

Unkno
wn

Protago
nist 1 0 2 0 0 15 1 0

Antago
nist 1 0 1 1 0 14 0 2

Love
Interest 2 0 0 0 0 4 2 0

Helper 2 0 1 1 2 2 0 0

Support 6 0 6 6 0 20 1 0 Total

93
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Bilaga 2 Kodbok
V:1 År

Det år som filmen kom ut.

Kodschema

1. 2001

2. 2021

V:2 Etnicitet

Skådespelarens etnicitet.

Kodschema

0. Hispanic/Latino

1. American Indian/Alaska Native

2. Asian/Asian American

3. Black/African American

4. Native Hawaiian or other Pacific Islander

5. White

6. Mixed

7. Unknown

V:3 Roll i film

Skådespelarens roll

Kodschema

0. Protagonist

1. Antagonist

2. Love Interest

3. Helper

4. Support
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